
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  69Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 424 DE 10/07/2023, PUBLICADA 

NO DOE Nº 35.469 NO DIA 13/07/2023, 
PROTOCOLO  Nº 962156.

ONDE SE LÊ: 17/07 a 22/07/2023
LEIA-SE: 24/07 a 29/07/2023
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 967886

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 501 DE 26 DE JULHO DE 2023
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 041 de 06/03/2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.314 de 07/03/2023.
Art. 2º - A presente Portaria retroagirá seus efeitos na data de sua publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 967823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 098/2023 - GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº023/2023-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa  MANUPA COMERCIO EXPORTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 03.093.776/0007-87, oriundos do Processo nº 
2023/750629, através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/
FESPDS e decorrente da adesão à Ata de Registro de Preços nº 024/2022 
oriundo do Pregão Eletrônico nº043/2022/CBMERJ, cujo o objeto é a Aqui-
sição de Viatura do tipo Auto Socorro de Urgência, para atender às ne-
cessidades operacionais do CBMPA, conforme especificações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência - TR/CBMPA.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e compor a Comissão de Fiscaliza-
ção na execução do Contrato Administrativo Nº023/2023-SEGUP/FESPDS/
PA, os servidores abaixo relacionados:
-MAJ  QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO, Matrícula Funcional: 
57216376/1,-Presidente;
-SUBTEN  BM RR ANTÔNIO SANTOS, Matrícula Funcional: 5037689/1,- 
Membro;
-CB BM DICKSON DA SILVA, Matrícula Funcional: 57218021/1,-Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 27 de julho de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 967970

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 099/2023/CGP-GAB/SEC.                            
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2023

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário  de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/848390, e Mem nº 75/2023-FES-
PDS, de 30.06.2023.
CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº 902/2023-SAGA, de 30.05.2023, 
publicada no DOE nº 35.422 de 01.06.2023, referente às férias do servidor 
MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, Secretário Executivo do Fundo 
Estadual de Segurança Pública, MF 5618118/8, 2022/2023, no período de 
01.07 a 30.07.2023.
R E S O L V E: Designar a servidora CLEIZE COSTA DOS SANTOS, Assessor 
I, MF 5888356/5, para responder pelo cargo de Secretário Executivo do 
Fundo Estadual de Segurança Pública, no referíodo período.                         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 968002

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Exercício 2023
Nº 2023/41         DATA: 17/07/2023.
ORIGEM: FISP     DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 40 (quarenta) unidades de Material Permanente do 
tipo CONDICIONADORES DE AR SPLIT 48.000 BTUS, que originou o Con-
trato de Nº 11/2023 e Processo Nº 2022/1513630, firmado com a Empresa 
C.A.M. OLIVEIRA JUNIOR EIRELI.
RP: 79038 a 79117.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/
SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL 
DO PARÁ

Protocolo: 967932

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

REFERÊNCIA : PROCESSO: 2022/676899; PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 033/2022-FESPDS

ASSUNTO: Administrativo. Anulação Integral da Licitação. Contratação de 
pessoa jurídica, para prestação de serviços continuados de psicológica e 
psiquiatria aos servidores da polícia civil, a fim de dar suporte ao programa 
de prevenção e tratamento da saúde biopsicossocial do policial civil do es-
tado do Pará, no município de Marabá, conforme no Termo de Referência., 
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I deste 
Edital.
CONSIDERANDO a manifestação da coordenadoria do Núcleo de Licita-
ção, após reanalise do procedimento licitatório, a cerca de ilegalidades 
constadas na habilitação da  licitante adjudicada no Pregão Eletrônico n° 
033/2022- FESPDS;
CONSIDERANDO parecer juridico n° 126/2023, recomendando pela nuli-
dade de todo procedimento licitatório, para fins de correções de todas as 
falhas encontradas na licitação;
CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e 
encerramento dos procedimentos licitatórios, com fundamento no teor do 
art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93, resolvo:
ANULAR, o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº.033/2022-FESPDS, cujo objeto encontra-se em epígrafe, em face de 
sua ilegalidade comprovado nos autos, assim como todos os atos decor-
rentes do mesmo.
I – DETERMINAR
A) Instauração de processo sancionatório, a fim de responsabilizar a lici-
tante nos termos da Lei n°8.666/1993;
B) A baixa nos cadastros do Sistema Integrado de Administração de Servi-
ços Gerais – SIASG em decorrência da anulação da licitação;
II - PUBLIQUE-SE.
III - ARQUIVE-SE.
Belém-PA, 19 de julho de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 968194

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2516/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando nº 243/2023 – 22º BPM, de 16 de maio de 2023, que 
anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 45913 MARCOS VINICIUS 
SOARES BARBOSA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço 
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/568023);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 45913 
MARCOS VINICIUS SOARES BARBOSA, matrícula funcional nº 3542601/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 45913 MARCOS VINICIUS SOARES BARBOSA, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 22º BPM (Conceição do Araguaia)/
CPR V, que conforme o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 
069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de 


